
 
 

 

 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

**** 

DELIBERAZIONE N° 76 ADOTTATA D’URGENZA 

DAL PRESIDENTE IN DATA 12 OTTOBRE 2023 

**** 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI “INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER 

IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI 

TRATTI DI CANALE ARTIFICIALE MOIANO E CANALE 

ARTIFICIALE ANGUILLARA IN TERRITORIO DEI 

COMUNI DI CITTÀ DELLA PIEVE, PACIANO E 

CASTIGLIONE DEL LAGO” – LOTTO 334/U 

 CODICE CIG: A014C3ED97 

**** 

IL PRESIDENTE: 

– premesso: 

 che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con 

nota prot. n° 110424 in data 9 novembre 2021 assunta al prot. n° 3419 

in data 10 novembre 2021, ha trasmesso la proposta di convenzione 

per la progettazione e realizzazione degli interventi di cui al 

“Programma stralcio (annualità 2019) relativo a interventi di 

manutenzione, in attuazione degli obiettivi della pianificazione di 

bacino del distretto idrografico Appennino Centrale”, in quanto la 

Regione Umbria ha individuato Ente attuatore dei lavori in argomento 



 
 

 

 

 

questo Consorzio ed il Comune di Perugia; 

 che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del 

Suolo della Regione Umbria, con nota prot. n° 11760 del 25 novembre 

2021, acquisita al prot. n° 3536 in data 26 novembre 2021, ha 

trasmesso all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale 

e per conoscenza al Consorzio il suddetto schema di convenzione a 

seguito della delibera della Giunta Regionale n° 1175 del 24 novembre 

2021; 

 che il Consorzio, nell’ambito della suddetta convenzione, è stato 

individuato Ente attuatore degli “Interventi di manutenzione ordinaria 

e straordinaria per il ripristino dell’officiosità idraulica del tratto di 

canale artificiale Moiano in territorio dei Comuni di Città della Pieve 

e Paciano”, per l’importo complessivo di Euro 150.000,00; 

 che il Consorzio, in conseguenza di quanto sopra specificato, con nota 

prot. n° 3808 in data 23 dicembre 2021, ha comunicato all’Autorità di 

Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale e per conoscenza al 

Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo 

della Regione Umbria che con propria precedente delibera n° 325 del 

29 novembre 2021 è stato approvato lo schema di convenzione in 

argomento;  

 che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con 

nota prot. n° 4703 del 27 aprile 2023, acquisita al prot. n° 1027 in pari 

data, ha trasmesso la convenzione sottoscritta da tutti i soggetti 

coinvolti; 

 che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 557 in data 25 



 
 

 

 

 

maggio 2023 la progettazione è stata affidata all’Ufficio Tecnico del 

Consorzio; 

 che il Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, 

nominato con Determinazione Dirigenziale n° 172 in data 29 maggio 

2023, ha redatto il Documento preliminare all’avvio della 

progettazione; 

 che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del 

Suolo della Regione Umbria, con nota prot. n° 166218 in data 29 

giugno 2023, assunta al prot. n° 2060 in pari data, ha risposto che gli 

interventi relativi alla convenzione in argomento dovranno essere 

eseguiti secondo le indicazioni impartite dall’Ufficiale Idraulico del 

comprensorio idraulico afferente e dovranno riguardare, pur con 

l’invarianza del contributo previsto di Euro 150.000,00, sia il canale 

artificiale Moiano sia in minima parte anche il contiguo canale 

artificiale collettore Anguillara posto nel Comune di Castiglione del 

Lago; 

 che con delibera n° 68 adottata d’urgenza dal Presidente in data 10 

luglio 2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

argomento, datato 6 luglio 2023; 

 che, in conseguenza della sopra citata nota del Servizio Rischio 

Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo della Regione 

Umbria prot. n° 166218 in data 29 giugno 2023, con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 615 in data 10 agosto 2023 è stato 

rettificato il titolo degli interventi come segue: “Interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria per il ripristino dell’officiosità 



 
 

 

 

 

idraulica dei tratti di canale artificiale Moiano e canale artificiale 

Anguillara in territorio dei Comuni di Città della Pieve, Paciano e 

Castiglione del Lago” – Lotto 334/U; 

 che con Determinazione Dirigenziale n° 9912 del 25 settembre 2023 il 

Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del Suolo 

della Regione Umbria ha preso atto della presentazione del sopra citato 

progetto esecutivo; 

 che con Determinazione Dirigenziale n° 218 in data 27 settembre 2023 

– determina a contrarre – sono state avviate le procedure di appalto per 

l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera a), della Legge n° 36/2023 e s.m.i.; 

– visti: 

 la nota del Responsabile del procedimento per l’affidamento in 

argomento, allegata alla presente; 

 il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

 il Codice etico; 

– ravvisati i motivi dell’urgenza che non consentono la convocazione del 

Consiglio di Amministrazione stante la necessità di dare avvio 

all’esecuzione dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, comma 9, 

del D. Lgs n° 36/2023 e s.m.i., nelle more della stipulazione del contratto; 

– atteso che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica 

del Consiglio di Amministrazione, a termini dell’art. 26, comma 2, del 

vigente Statuto del Consorzio; 

a voti unanimi, resi a norma di Statuto 

D E L I B E R A: 



 
 

 

 

 

1) di affidare alla ditta Giannotti S.r.l., con sede in Città della Pieve (PG) – 

Voc. Cardete n° 31, l’esecuzione dei lavori “Interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria per il ripristino dell’officiosità idraulica dei tratti 

di canale artificiale Moiano e canale artificiale Anguillara in territorio dei 

Comuni di Città della Pieve, Paciano e Castiglione del Lago” – lotto 

334/U, con il ribasso del 21,48% sull’importo dei lavori a base di gara; 

2) di dare atto che il nuovo quadro economico a seguito del ribasso offerto 

risulta articolato come segue: 

A) LAVORI IN APPALTO (a corpo): 

A.1) Importo dei lavori  € 99.450,97 € 99.450,97 

di cui da non sottoporre a ribasso 

(art. 23 c.2 e c.3 L.R.3/2010):  

- costo della manodopera 

(incidenza 31,478%) € 30.782,19 

- quota spese generali per 

sicurezza (incidenza 32,368%) € 3.817,03 

 Importo dei lavori  

 da sottoporre a ribasso € 64.851,75 

Ribasso offerto (-21,48% 

Giannotti S.r.l.)   €- 13.930,16 

A.2) Costi per la sicurezza (Art.100 

c.3 D. Lgs.81/2008 e s.m.i.)   € 1.371,08 

 Importo dei lavori    € 86.891,89 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B.1) Indennità per occupazioni 



 
 

 

 

 

temporanee e per eventuali 

danneggiamenti  € 2.000,00 

B.2) Spese tecniche (12% - Art. 31-bis 

L.R. 21/01/2010 n. 3 e s.m.i.) € 18.000,00 

B.3) I.V.A. su lavori in appalto (22%) € 19.116,22 

B.4) Imprevisti con arrotondamento € 23.991,89 

 Totale somme a disposizione € 63.108,11 € 63.108,11 

 IMPORTO COMPLESSIVO   € 150.000,00 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 

 



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI 

PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

NOTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER L’AFFIDAMENTO 

DEGLI “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA 

DEI TRATTI DI CANALE ARTIFICIALE MOIANO E CANALE 

ARTIFICIALE ANGUILLARA IN TERRITORIO DEI COMUNI DI CITTÀ 

DELLA PIEVE, PACIANO E CASTIGLIONE DEL LAGO” – LOTTO 334/U 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento: 

 considerato che, come risulta dagli elaborati progettuali, l’importo posto a base di gara dei 

lavori in oggetto risulta pari a € 100˙822,05, di cui da non sottoporre a ribasso € 30˙722,19 

(costo manodopera), € 3˙817,03 (quota spese generali per la sicurezza aziendale) e € 

1˙371,08 (costi per la sicurezza), e quindi un importo da sottoporre a ribasso pari a € 

64˙851,75; 

 considerato che per l’affidamento dei lavori in oggetto, in ragione del loro importo, si 

applica quanto previsto dall’art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (affidamento 

diretto), con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;  

 preso atto che, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento in 

argomento è stata utilizzata una procedura svolta attraverso piattaforma telematica per la 

gestione delle procedure di gara; 

 considerato che, tramite la suddetta piattaforma telematica, con nota prot. n° 3002 in data 28 

settembre 2023, è stato formulato l’invito alla formulazione di un preventivo per 

l’affidamento dei lavori di cui in oggetto alle seguenti ditte: 

 Giannotti Srl, con sede in Città della Pieve (PG); 

 Fagiolari Srl, con sede in Città della Pieve (PG); 

 Bondini Srl, con sede in Magione (PG); 

 rilevato che nel termine stabilito alle ore 12:00 del giorno 5 ottobre 2023 sono pervenute 

sulla piattaforma telematica per la gestione delle procedure di gara le seguenti offerte, 

complete della documentazione amministrativa richiesta (DGUE), debitamente sottoscritte: 

 Giannotti Srl, che ha offerto un ribasso del 21,48%; 

 Fagiolari Srl, che ha offerto un ribasso del 18,25%; 

 Bondini Srl,, che ha offerto un ribasso del 12,37%; 

e che pertanto l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella dell’Impresa Giannotti Srl, con 

sede in Città della Pieve (PG); 

 



 constatato che, a seguito di verifica condotta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. sulla base 

della documentazione amministrativa (DGUE) allegata all’offerta, risulta:  

 in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i. (autodichiarazione – DGUE riscontrata con Certificati di Casellario Giudiziario 

n° 7499595/2023/R, e dalla verifica delle annotazioni sugli operatori economici 

condotta sul portale Simog – ANAC – accesso riservato del 02/10/2023); 

 in possesso dei requisiti speciali in ordine alle capacità tecniche-amministrative 

(attestazione SOA con categoria e classifica di qualificazione OG8 classifica II in corso 

di validità); 

 in regola per quanto concerne i contributi previdenziali e assicurativi (DURC prot. 

INPS_37782356); 

 in regola per quanto concerne i versamenti fiscali (autodichiarazione - attestazione 

Agenzia delle Entrate AGEDP-PG_175932 del 11/10/2023); 

  

DÀ ATTO 

 

 che per l’affidamento dei lavori in oggetto, a seguito dell’offerta presentata dall’impresa 

Calzoni S.p.A., l’importo contrattuale è pari a € 86.891,89 oltre I.V.A.; 

 sussistono i requisiti per procedere alla stipula del contratto relativo all’affidamento di 

cui in oggetto. 

 

 

 

Chiusi Stazione, 11 ottobre 2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Fabrizio Sugaroni) 

f.to 


